
 
 
 

                IL DIRETTORE 
 
 

VISTO il Regio Decreto 20 luglio 1934, n. 1226, convertito con la legge 20 dicembre 1934, 
n. 2124, in particolare l’art. 4, ai sensi del quale “le attribuzioni relative alla 
formazione e sorveglianza dei musei del Risorgimento, nonché alla illustrazione 

della storia del Risorgimento, sono deferite alla Società nazionale per la storia del 
Risorgimento italiano (…)”; 

VISTO il Regio Decreto 20 giugno 1935 n. 1068, recante l’"Attribuzione alla Società 
nazionale per la storia del Risorgimento italiano del titolo di Istituto per la storia 
del Risorgimento italiano"; 

VISTA la L. 419/99, recante “Riordinamento del sistema degli enti pubblici nazionali, a 
norma degli articoli 11 e 14 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.P.R. 11 novembre 2005, n. 255, recante “Regolamento recante unificazione 

strutturale della Giunta centrale per gli studi storici e degli Istituti storici” tra i cui 
istituti è compreso anche l’Istituto per la Storia del Risorgimento italiano ed in 
particolare l’art. 8 (Vigilanza) ai sensi del quale la Giunta Storica nazionale e gli 

Istituti storici afferenti al sistema strutturato a rete sono posti sotto la vigilanza del 

Ministero della cultura; 

VISTO il decreto ministeriale 30 dicembre 2021, n. 478, recante “Ricognizione degli enti 
vigilati dal Ministero della cultura ed individuazione delle strutture del Ministero 

titolari dell’esercizio delle relative funzioni di vigilanza”, in particolare l’art. 2 
(Attività di vigilanza), in cui è indicato, tra gli altri, quale ente sottoposto alla 

vigilanza del Ministero della cultura, l’Istituto per la Storia del Risorgimento 
italiano; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali 16 dicembre 2020, n. 582, 

con cui è stato approvato il vigente Statuto dell'Istituto per la storia del 
Risorgimento italiano; 

VISTO in particolare l’art. 6 dello statuto dell’Istituto, il quale dispone che sono organi 
statutari dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano il Direttore e il Consiglio 
direttivo e di consulenza scientifica, nominati dal Ministero della cultura; 

VISTI il decreto del Ministro della Cultura n. 62 del 22 febbraio 2024,  con cui il Prof. 
Alessandro Campi è stato nominato Direttore dell’Istituto per la Storia del 
Risorgimento italiano; 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
2
1
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



VISTO il bilancio preventivo 2023 che prevede l’istituzione del capitolo “Borse di studio” 

approvato dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 5 del 24 novembre 

2023; 

VISTO il bando del Commissario straordinario Prof.  Alessandro Campi 
nominato con DM del Ministro della cultura n. 95 del 1 marzo 2023, 
per l’assegnazione di una borsa di studio annuale dell’importo di € 12.000,00 lordi 
ciascuna per laureati in scienze storiche o storico-archeologiche o storico-artistiche 
o dei beni culturali con specifico indirizzo numismatico/medaglistico, per lo 
svolgimento di un’attività di censimento, ricognizione inventariale acquisizioni 
immagini su supporto digitale, catalogazione scientifica e riordino della collezione 
di monete e medaglie del Medagliere Padoa di proprietà dell’Istituto per la Storia 
del Risorgimento Italiano e conservata presso la prestigiosa istituzione del 
Medagliere del Museo Nazionale Romano, eventualmente rinnovabile per una 
seconda annualità, pubblicato sul sito dell’istituto il 10 luglio 2023;  

VISTO il decreto del Commissario straordinario prot. 2374 del 22 settembre 2023 di 
nomina della Commissione giudicatrice incaricata della valutazione della 
candidatura per l’assegnazione della suddetta borsa di studio, composta da: 

- Dott. Marco Pizzo, Vice Direttore dell’Istituto per la storia del Risorgimento 
italiano, con funzioni di  Presidente; 

- Dott.ssa Sandra Costa, Professoressa ordinaria del Dipartimento delle Arti 
dell’Università di Bologna; 

- Professoressa Gabriella Angeli Bufalini, Direttrice Medagliere del Museo Nazionale 
Romano (Roma, Palazzo Massimo alle Terme). 

TENUTO CONTO che con il verbale n. 1 del 6 ottobre 2023  della Commissione  sono stati deliberati 
i criteri di esclusione dei candidati le cui domande siano prive anche solamente di 
uno degli allegati di cui all’articolo 10 medesimo e/o corredate da allegati non 
conformi a quanto previsto dallo stesso articolo 10 e/o inviate prima o dopo i 
termini stabiliti. 

CONSIDERATO che con il suddetto verbale n. 1 sono stati stabiliti i criteri secondo cui attribuire il 
punteggio ai candidati in relazione ai titoli di studio, tesi a valutare preparazione e 
competenze specifiche vista la tipologia dei materiali medagliatici/numismatici 
oggetto del bando, alla luce dell’art. 2 del bando  ed è stato altresì stabilito che 
l’accesso alla prova orale è subordinato al conseguimento di un punteggio non 
inferiore a 20/30 punti nella valutazione dei titoli; 

VISTO il verbale n. 2 del 17 ottobre 2023 della Commissione con cui è stata acquisita la 
documentazione inviata dai candidati e preso atto che sono pervenute 6 
candidature; 

VISTO che con il suddetto verbale n. 2 la Commissione ha proceduto alla valutazione delle 
6 candidature pervenute  e  all’attribuzione dei relativi punteggi, secondo i criteri 
stabiliti il 16 ottobre, tesi a valutare preparazione e competenze specifiche vista la 
tipologia dei materiali medagliatici/numismatici oggetto della borsa di studio e 
proceduto alla compilazione della griglia di valutazione che riporta, nel dettaglio, il 
punteggio collegiale conseguito;  

TENUTO CONTO che solo un candidato è risultato ammesso alla prova orale, fissata in presenza per 
il  giorno 7 novembre 2023, alle ore 10.30 presso l’Istituto per la storia del 
Risorgimento italiano,  avendo riportato un  punteggio superiore a 20 punti; 

VISTO  il verbale n. 3 del 7 novembre 2023 con cui la Commissione ha proceduto alla prova 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
2
1
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



orale del candidato ammesso dott. Simone Boccardi, assegnando il punteggio di 
10/10; 

TENUTO  CONTO che con il suddetto verbale n. 3 la Commissione deliberato che il candidato 
vincitore della borsa di studio annuale, dell’importo di € 12.000 lordi, per lo 
svolgimento di un’attività di censimento, ricognizione inventariale acquisizioni 
immagini su supporto digitale, catalogazione scientifica e riordino della collezione 
di monete e medaglie del Medagliere Padoa è il dott. Simone Boccardi, con il 
punteggio  totale di 35/40. 

VISTO  il decreto di assegnazione delle borse di studio del  7 novembre 2023 assunto a  
prot.2756/2023 che fissa al 1 dicembre 2023 la data di avvio del lavoro di ricerca; 

VISTE la relazione sull’ attività svolta prodotta dal borsista dott. Simone Boccardi in cui si 
evince che ancora non è stata completata l’attività di censimento, ricognizione 
inventariale acquisizioni immagini su supporto digitale, catalogazione scientifica e 
riordino della collezione di monete e medaglie del Medagliere Padoa di proprietà 
dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano; 

TENUTO CONTO che l’attività svolta risulta idonea e che  per portare a termine il progetto perdura 
l’esigenza di proseguire nel lavoro di ricerca per altri 12 mesi; 

CONSIDERATO  che risulta pertanto opportuno rinnovare la borsa di studio del valore di € 
12.000,00 lordi per la durata di ulteriori 12 mesi, con decorrenza 1 dicembre 2024; 

VISTO il bilancio preventivo 2024, approvato in data 8 novembre 2024; 

PRESO ATTO  che il lavoro di ricerca rientra tra gli scopi statutari dell’Ente e che sono state 
accertate la disponibilità e capienza nell’ambito del capitolo 1.2.2.005 E.F. 2024 
dello stato di previsione della spesa dell’Istituto per la storia del Risorgimento; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

  E’ rinnovata al Dott. Simone Boccardi la borsa di studio per laureati in scienze storiche o storico-
archeologiche o storico-artistiche o dei beni culturali con specifico indirizzo 
numismatico/medaglistico per lo svolgimento di un’attività di censimento, ricognizione inventariale 
acquisizioni immagini su supporto digitale, catalogazione scientifica e riordino della collezione di 
monete e medaglie del Medagliere Padoa di proprietà dell’Istituto per la Storia del Risorgimento 
Italiano dell’importo di € 12.000,00 lordi ciascuna, per ulteriori 12 mesi e senza soluzione di 
continuità, assegnata il 7 novembre 2024 con decreto assunto a  prot. 2746 del 9 novembre 2023, 
all’esito del pubblico concorso pubblicato con bando in data 10 luglio 2023, con decorrenza  pertanto 
dal 1 dicembre 2024  e scadenza al 30 novembre 2024 

 

      Art. 2 

 

 

La copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 1 è assicurata nell’ambito del capitolo 1.2.2.005 E.F. 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
2
1
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2024 dello stato di previsione della spesa per l’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano, 
capitolo sul quale si impegna la spesa.  

 

Art. 3 

Il luogo di svolgimento del progetto di ricerca è l’Istituto per la storia del Risorgimento italiano 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Alessandro Campi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
2
1
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-11-29T12:42:57+0100
	Campi Alessandro




